

	A	B	C	D
1	Reacties van de gemeenten uit de gevoelenprocedure voor de 1e Begrotingswijzing 2016 en begroting 2017			
2				
3	Deelnemende gemeenten	Referentie	Vraag / Opmerking	Toelichting / antwoord
4	Albrandswaard	Via mail	In de begroting is geen informatie opgenomen waarin aannemelijk wordt gemaakt, dat de "achterstand" in investeringen in 2017 zal worden ingelopen. Wij dringen er dan ook op aan een realistischer planning van de investeringen in de begroting op te nemen.	Vanaf begin 2016 wordt door de directie voortvarend gestuurd op het realiseren van de planning van de investeringen. In de kwartaalrapportages van 2016 kunt u de voortgang op de planning van de investeringen volgen.
5			In de begroting is het opmerkelijk, dat veel structurele risico's als pro memorie post zijn opgevoerd en dat er geen mogelijkheden voor structurele dekking van deze risico's uit de (meerjarige) exploitatie worden aangegeven.Gevraagd wordt deze punten in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing op te nemen.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
6	Barendrecht	1087167	In de begroting is geen informatie opgenomen waarin aannemelijk wordt gemaakt, dat de "achterstand" in investeringen in 2017 zal worden ingelopen. Wij dringen er dan ook op aan een realistischer planning van de investeringen in de begroting op te nemen.	Vanaf begin 2016 wordt door de directie voortvarend gestuurd op het realiseren van de planning van de investeringen. In de kwartaalrapportages van 2016 kunt u de voortgang op de planning van de investeringen volgen.
7			In de begroting is het opmerkelijk, dat veel structurele risico's als pro memorie post zijn opgevoerd en dat er geen mogelijkheden voor structurele dekking van deze risico's uit de (meerjarige) exploitatie worden aangegeven.Gevraagd wordt deze punten in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing op te nemen.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
8	Brielle	16,0008370 / 16INK04662	De solvabiliteit zou tussen de 25% en 40% moeten zitten	Wij zullen bij de waardering van de risico's de consequenties op de solvabiliteitsratio meenemen. Indien noodzakelijk zal ingezet worden op een verbetering van de solvabiliteitspositie.
9	Capelle aan den IJssel	B53/788539 / 16INK03948	Capelle is niet voornemens een zienswijze uit te brengen	
10	Goeree-Overflakkee	Z-16-64214/79289 / 16 ink05296	Goeree-Overflakkee stemt in	
11	Hellevoetsluis	2016020939 / 16INK04657	Stelt voor het weerstandsvermogen te baseren op een actuele risico inventarisatie, die jaarlijks plaatsvindt.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
12			Een meerjarenbijdrage per deelnemende gemeente op nemen	In het vervolg zullen wij ook een meerjarenraming op nemen voor de bijdrage per deelnemende gemeente.
13	Krimpen aan den IJssel	per mail	Krimpen zal geen zienswijze in dienden	
14	Lansingerland	U16.05267 / 16INK/04661	Geen vragen / opmerkingen	
15	Maassluis	UIT-16-27050/Z-16-16255	Vraagt bijzondere aandacht voor de financiële resultaten van de Ambulancezorg.Verzoekt om een plan van aanpak te maken om verdere tekorten te voorkomen, zodat er geen beroep gedaan hoeft te worden op de middelen van brandweerzorg.	De ambulancezorg wordt bekostigd door de zorgverzekeraars. Het budget dat de VRR ontvangt van de Coöperatie AZRR is taakstellend, zodat er geen gemeentelijke middelen richting de ambulancezorg gaan. De Coöperatie AZRR overlegt voortdurend met de zorgverzekeraars over adequate financiering, die past bij de gestelde eisen voor een goede ambulancezorg.
16			Bij het vaststellen van de begroting 2016 heeft u afgeweken van de negatieve indexering voor de gemeenschappelijke regeingen. Uit het positieve resultaat blijkt, dat er ruimte zit in de begroting, maar verdere bezuinigingen waren niet mogelijk. Hoe verklaart u dit? Ook de concept begroting 2017 laat een positief resultaat zien. Hierbij hebben wij dezelfde vraag.	Het geboekte resultaat over 2015 heeft een sterke relatie met de genoemde achterstand in investeringen. Met name hierdoor heeft de VRR de afgelopen jaren incidenteel geld overgehouden. Vanaf 2017 ontvang de VRR een structurele verhoging van de BDUR gelden. Hiermee kan o.a. de extra stijging van personeelskosten opgevangen worden. Mede hierdoor kan de VRR de begroting 2017 positief af laten sluiten. Als de VRR deze verhoging niet toegezegd had gekregen zou er sprake geweest zijn van een tekort op de begroting van 0,8 miljoen euro.

	A	B	C	D
17	Nissewaard	Ontvangen 17-6-2016	Een aantal risico's zijn niet verder gekwantificeerd.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
18			Bij de Ambulancezorg is sprake van structurele tekorten. Wij willen er op wijzen, dat de gemeentelijke bijdrage niet bestemd is om deze tekorten bij de ambulancezorg te dekken.	De ambulancezorg wordt bekostigd door de zorgverzekeraars. Het budget dat de VRR ontvangt van de Coöperatie AZRR is taakstellend, zodat er geen gemeentelijke middelen richting de ambulancezorg gaan. De Coöperatie AZRR overlegt voortdurend met de zorgverzekeraars over adequate financiering, die past bij de gestelde eisen voor een goede ambulancezorg.
19	Ridderkerk	1087288	In de begroting is geen informatie opgenomen waarin aannemelijk wordt gemaakt, dat de "achterstand" in investeringen in 2017 zal worden ingelopen. Wij dringen er dan ook op aan een realistischer planning van de investeringen in de begroting op te nemen.	Vanaf begin 2016 wordt door de directie voortvarend gestuurd op het realiseren van de planning van de investeringen. In de kwartaalrapportages van 2016 kunt u de voortgang op de planning van de investeringen volgen.
20			In de begroting is het opmerkelijk, dat veel structurele risico's als pro memorie post zijn opgevoerd en dat er geen mogelijkheden voor structurele dekking van deze risico's uit de (meerjarige) exploitatie worden aangegeven.Gevraagd wordt deze punten in de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing op te nemen.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
21	Rotterdam	16bb4206 / 16INK04655	Geen vragen / opmerkingen	
22	Schiedam	16UIT/05398	Geen vragen / opmerkingen	
23	Vlaardingen	Geen reactie ontvangen		
24	Westvoorne	133768/134572	Vraagt alert te zijn op de ontwikkelingen met betrekking tot de solvabiliteit en het weerstandsvermogen van de VRR.	Dit jaar zullen de opgenomen risico's zoveel als mogelijk gekwantificeerd worden en zal gekeken worden welke beheersmaatregelen er genomen kunnen worden om de kans op het optreden van de risico's zo klein mogelijk te houden. Na de kwantificering van de risico's zal opnieuw gekeken worden of het weerstandsvermogen nog toereikend is. De resultaten hiervan zullen in december worden besproken met de bestuurlijke auditcommissie. Met de kaderbrief voor het begrotingsjaar 2018 zullen de gemeenten geïnformeerd worden over de uitkomsten.
				Wij zullen bij de waardering van de risico's de consequenties op de solvabiliteitsratio meenemen. Indien noodzakelijk zal ingezet worden op een verbetering van de solvabiliteitspositie.
25				
26				

	A	B	C	D
27				
28	Vragen en gegeven antwoorden n.a.v. informatiebijeenkomst			
29				
30	Vraag / Opmerking		Toelichting / antwoord	
31	<p>Hoe verhoudt zich de huidige begroting tot de bezuinigingsmaatregelen?</p> <p>In welke posten zien wij de bezuinigingsmaatregelen terug?</p> <p>Welke acties worden door de Veiligheidsregio richting het personeel qua voorlichting en ondersteuning ondernomen en welke rol spelen de gemeentes hierin?</p>		<p>De gemeenten in de regio Rotterdam-Rijnmond hebben in 2010 aan de VRR een bezuiniging opgelegd van 5%. Met betrekking tot een tweede bezuinigingstaakstelling heeft het Algemeen Bestuur in 2012 besloten tot een extra taakstelling van 3,5%. Deze besluitvorming is mede gebaseerd op het efficiencyonderzoek (rapport Berenschot) waarin gesteld werd dat het mogelijk was een extra 2,5% efficiency tot stand te brengen. Bij de eerste taakstelling heeft een versobering van de operationele slagkracht plaatsgevonden (o.a. sluiting van een aantal kazernes en afstoten van materieel). Op basis van het rapport Berenschot en de verdere efficiencyslagen die vervolgens zijn ingezet, is de overhead van de VRR verkleind. Ook zijn de voormalige districten opgeheven waardoor het aantal managementlagen is verkleind en is stevig versoberd in ondersteuning en huisvesting. De VRR heeft in diverse bezuinigingsrondes, die alle met het Algemeen Bestuur besproken zijn, in totaal een bezuiniging tot stand gebracht van 8,5%. In de begroting 2017 is er vanuit gegaan dat alle bezuinigingen volledig zijn gerealiseerd en zijn er geen verdere bezuinigingsmaatregelen genomen.</p>	
32	<p>Waarom in het outplacement van "boventallig" personeel niet gelukt? Is er een duidelijke reden aan te geven? Zo ja, graag de reden en zo nee, waarom kan de reden niet worden aangegeven?</p>		<p>Zoals in de 1e begrotingswijziging 2016 is vermeld, werd in de loop van 2015 duidelijk dat outplacement van boventallig personeel niet in 2015 wordt gerealiseerd en het proces tot 2018 zal doorlopen. Hierdoor zal een stijging plaatsvinden van deze kosten. De groep VRR-medewerkers (ca. 40) die als gevolg van de reorganisatie "boven formatief" is geplaatst, betreft hoofdzakelijk niet-repressief personeel. Het grootste deel van deze groep is intern op vactures geplaatst, voorzien van een begeleiding- en opleidingstraject. Voor een aantal managementfuncties geldt dat met name buiten de VRR naar ander werk is gezocht. Het feit dat deze medewerkers nog niet de overstap naar een andere baan hebben kunnen maken heeft onder andere te maken met de specifieke ervaring, rigide arbeidsvoorwaarden (sociaal statuut) en leeftijd van deze medewerkers. Daarnaast speelt de beperkte ruimte op de arbeidsmarkt een rol.</p>	
33	<p>Waarom daalt het aantal milieu adviezen op Wabo en Bevi 12 adviezen zo sterk?</p>		<p>Allereerst moet vermeld worden, dat onze adviezen vraaggestuurd zijn. Wij hebben geen invloed op het aantal adviezen. Het aantal opgenomen adviezen is dan ook een verwachting. Het aantal Bevi adviezen heeft voor 2014 een aantal piekjaren gehad, maar zakt nu weer terug naar de aantallen van daarvoor. Hiervoor is geen speciale reden te geven, dit is echt een kwestie van vraag en aanbod.</p> <p>Bij de planning voor het aantal bedrijfsbrandweerinspecties is rekening gehouden met een capaciteit van 2 fte. Echter één van de medewerkers is naar een andere functie gegaan. Er is op dit moment nog geen duidelijkheid of en hoe deze vacature ingevuld gaat worden. De vraag is dan ook, of de planning voor 2016 gehaald gaat worden. Voor 2017 is de planning om deze reden naar beneden bijgesteld.</p> <p>De daling in de adviezen handhaving Wabo / ARbo heeft te maken met de samenwerkingsovereenkomst met de DCMR. In deze overeenkomst is geen aandacht voor toezicht en handhaving. Hierdoor zal het aantal adviezen richting de DCMR flink dalen. De VRR gaat onderzoeken of het mogelijk is om bedrijven rechtstreeks te adviseren. Als dit mogelijk is, blijft het aantal inspecties hetzelfde. Een advies aan een bedrijf is echter wezenlijk anders dan een advies aan de DCMR.</p>	

	A	B	C	D
34		<p>Het verwachte aantal A1 ritten stijgt in 2016 naar 49.000 en in 2017 naar 51.000. Verder wordt aangegeven, dat het geplande opkomstpercentage binnen 15 minuten stijgt naar 95% voor beide jaren. De gerealiseerde opkomst tussen 2012 - 2015 varieerde van 90% tot 93%. Wat is de achtergrond van de geplande gegevens?</p>	<p>Voor wat betreft de stijging van het aantal ritten baseren wij ons op de stijging van de afgelopen jaren en de ontwikkelingen in de ambulante zorg. De stijging is een landelijke trend die mede wordt veroorzaakt doordat mensen ouder worden en tegelijkertijd langer thuis wonen. Zorgcentra worden omgebouwd naar zelfstandige wooneenheden, waarbij geen beroep meer kan worden gedaan op artsen en verzorgenden als eerste aanspreekpunt voor de bewoner. Daarnaast sluiten huisartsenposten (voornamelijk 's avonds en 's nachts) en vindt er een concentratie plaats van specialismen bij aangewezen ziekenhuizen in de regio, waardoor er ook meer intra- en interklinische ritten gereden moeten worden.</p> <p>Wat betreft de aanrijtijden hebben wij afspraken gemaakt met de zorgverzekeraars. Om deze afspraken te kunnen blijven voldoen worden er sinds begin 2016 meer diensten gereden. Vanaf februari 2016 zijn dat er 30 meer per week dan in 2015. Samen met een efficiëntere interne bedrijfsvoering en sturing verwachten wij de prestaties te kunnen realiseren.</p>	